1. Дело № 5-71-586/2018
1.
1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«21» декабря 2018 года             							      г. Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Медведева А.Н.,
потерпевшего – ФИО,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Медведева А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних  детей, работающего, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, УИН …,
у с т а н о в и л:

Медведев А.Н., 26 сентября 2018 года в 09 часов 00 минут на а/д Симферополь-Евпатория 50 км + 400 м в г.Саки, управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в нарушение п.п. 9.10, 10.1 Правил дорожного движения, не выбрал безопасную скорость движения, а также дистанцию до движущегося впереди транспортного средства «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением гражданина ФИО, совершил с ним столкновение, в результате ДТП водитель ФИО получил телесные повреждения, которые согласно заключения эксперта № 515 от 10 октября 2018 года относятся к повреждениям причинившим средний вред здоровью, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.24 КоАП РФ.
В отношении Медведева А.Н., 21 ноября 2018 года в 19 часов 00 минут государственным инспектором БДД ОГИБДД МО МВД России «Сакский» старшим лейтенантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении 61 АГ 355937.
В судебном заседании Медведев А.Н. факт совершения административного правонарушения признал, пояснил, что авария, в результате которой ФИО были причинены телесные повреждения средней тяжести, действительно произошла по его вине, с потерпевшим он примирился, готов компенсировать причиненный вред.
В судебном заседании потерпевший ФИО пояснил, что вышеуказанные события действительно произошли, по всем интересующим вопросам они с Медведевым А.Н. договорились, денежная компенсацию в размере двадцати тысяч рублей его полностью устроила. Просил Медведеву А.Н. не назначать наказание, в виде лишения права управления, так как это лишит его средств к существованию.
Выслушав Медведева А.Н., потерпевшего, огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, выражается в нарушении Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортных средств, повлекшем причинение вреда здоровью потерпевшего средней тяжести.
Таким образом, правовое значение для установления в действиях привлекаемого лица признаков состава административного правонарушения по указанной норме является нарушение им Правил дорожного движения и наступление в связи с этим вредных последствий в виде причинения вреда здоровью человека средней тяжести.
Пунктом 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правил), предусмотрено, что данные Правила устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.
Согласно пункту 1.5 Правил участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно пункту 9.10 Правил водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.
Согласно пункту 10.1 Правил водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.
Обстоятельства совершения Медведевым А.Н. административного правонарушения нашли свое отражение в протоколе об административном правонарушении 61 АГ 355937 от 21 ноября 2018 года, из которого следует, что Медведев А.Н., 26 сентября 2018 года в 09 часов 00 минут на а/д Симферополь-Евпатория 50 км + 400 м в г.Саки, управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», в нарушение п.п. 9.10, 10.1 Правил дорожного движения, не выбрал безопасную скорость движения, а также дистанцию до движущегося впереди транспортного средства «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением гражданина ФИО, совершил с ним столкновение, в результате ДТП водитель ФИО получил телесные повреждения, которые согласно заключения эксперта № 515 от 10 октября 2018 года относятся к повреждениям, причинившим средний вред здоровью.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 61 АГ 355937 от 21 ноября 2018 года;
- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Сакский» лейтенанта полиции ФИО от 26 сентября 2018 года;
- рапортом начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» майора полиции ФИО;
- протоколом осмотра места происшествия от 26 сентября 2018 года;
- схемой места совершения административного правонарушения от 26 сентября 2018 года;
- актом о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожном переезде от 26 сентября 2018 года;
- сохранной распиской от 26 сентября 2018 года, согласно которой транспортное средство «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», передано на хранение ФИО;
- сохранной распиской, согласно которой транспортное средство «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», передано на хранение ФИО;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК 592317 от 26 сентября 2018 года, согласно которого Медведев А.Н. пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения согласился;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 260 от 26 сентября 2018 года, согласно которого у Медведева А.Н. состояние опьянение не установлено;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК 592316 от 26 сентября 2018 года, согласно которого ФИО пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения согласился;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 261 от 26 сентября 2018 года, согласно которого у ФИО состояние опьянение не установлено;
- письменными объяснениями Медведева А.Н. от 26 сентября 2018 года;
- письменными объяснениями ФИО от 26 сентября 2018 года;
- объяснением Медведева А.Н. от 26 сентября 2018 года;
- заключением эксперта № 517 от 10 октября 2018 года, согласно которого у гражданина ФИО обнаружены следующие телесные повреждения: ушиб, повреждение ротационной манжеты (акромиально-ключичной связки) левого плечевого сустава (подтверждено УЗИ исследованием и клиническим наблюдением), ушиб мягких тканей лба справа, ссадины в лобной области слева, кровоподтек на наружной поверхности левого плеча, ссадины по передней поверхности правого и левого коленного сустава, передней поверхности правой голени; имеющиеся телесные повреждения образовались от действия тупых предметов либо ударов о таковые, что могло иметь место при травмировании водителя автомобиля при ДТП; время образования названных телесных повреждений не противоречит сроку 26 сентября 2018 года; имеющиеся телесные повлекли средний вред здоровью по критерию длительности расстройства здоровью свыше 21 дня.
Совокупность, локализация, механизм образования повреждений у ФИО, свидетельствуют о наличии причинно-следственной связи между нарушением Медведевым А.Н. требований Правил дорожного движения и наступившими последствиями в виде причинения вреда здоровью средней тяжести ФИО, установленные заключением эксперта № 517 от 10 октября 2018 года.
Протокол об административном правонарушении 61 АГ 355937 от 21 ноября 2018 года соответствует ст.28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся в нарушении п.п. 9.10, 10.1 Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст.26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая оформленные сотрудниками ДПС ГИБДД процессуальные документы, мировой судья исходит из добросовестного отношения должностных лиц к исполнению своих служебных обязанностей.
Оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Медведев А.Н. совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, как нарушение правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности Медведева А.Н., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает раскаяние Медведева А.Н. в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Медведеву А.Н. административного  наказания в пределах санкции ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде штрафа в размере 10000 рублей.
Руководствуясь ст.ст.29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
					п о с т а н о в и л :
Признать Медведева А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Медведеву А.Н., что согласно положениям ч. 13 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК (МО ОМВД России Сакский), ИНН:9107000095, КПП:910701001, р/с:40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК:043510001, ОКТМО:35721000, УИН: …, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакского судебного района (Сакский  муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 					 			И.В. Липовская